
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

303 SGT BM JULIO SERGIO BELEM 
DA SILVA CASTANHAL MARUDÁ 16/07/2017 30/07/2017 15 14

304 SGT BM JOSE ELIELSON MATOS 
DIAS BARCARENA CARIPI 17/07/2017 30/07/2017 14 0

305 CB BM ALEXANDRE DIAS DE 
SOUSA BARCARENA CARIPI 17/07/2017 30/07/2017 14 0

306 CB BM ISRAEL GONDIM DE 
MORAES BARCARENA CARIPI 17/07/2017 30/07/2017 14 0

307 SD BM JEFFERSON DIAS 
FERREIRA BARCARENA CARIPI 17/07/2017 30/07/2017 14 0

308 SGT BM MANUEL MARIA 
CARDOSO PEREIRA ABAETETUBA ABAETETUBA 17/07/2017 30/07/2017 14 0

309 CB BM MARCOS VINICIUS 
MAUES RODRIGUES ABAETETUBA ABAETETUBA 17/07/2017 30/07/2017 14 0

310 CB BM TONIEL DA COSTA 
RIBEIRO ABAETETUBA ABAETETUBA 17/07/2017 30/07/2017 14 0

311 CB BM JOSE ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA ABAETETUBA ABAETETUBA 17/07/2017 30/07/2017 14 0

312 CB BM MARCIO ABDON 
PANTOJA DE BARROS CAMETÁ CAMETÁ 17/07/2017 30/07/2017 14 0

313 SD BM
CLEDISON DO 

ESPIRITO SANTO 
PANTOJA GONÇALVES

CAMETÁ CAMETÁ 17/07/2017 30/07/2017 14 0

314 SGT BM SALOMÃO CARDOSO 
TAVARES SALINÓPOLIS SALINÓPOLIS 17/07/2017 30/07/2017 14 0

315 SD BM HEVERTON RODRIGO 
REIS DE LIMA SALINÓPOLIS SALINÓPOLIS 17/07/2017 30/07/2017 14 0

316 CB BM GEANCARLO SANTOS 
SILVA SALINÓPOLIS SALINÓPOLIS 17/07/2017 30/07/2017 14 0

317 CB BM HYGSON DA SILVA 
RODRIGUES BRAGANÇA AJURUTEUA - 

BRAGANÇA 17/07/2017 30/07/2017 14 0

318 SUBTEN PEDRO DA COSTA 
CORREA TUCURUÍ TUCURUÍ 17/07/2017 30/07/2017 14 0

319 CB BM ALEXANDRE SODRÉ 
FERNANDES TUCURUÍ TUCURUÍ 17/07/2017 30/07/2017 14 0

320 SGT BM MARCO ANTONIO 
PINHEIRO DOS ANJOS TUCURUÍ TUCURUÍ 17/07/2017 30/07/2017 14 0

321 SGT BM NAZILDO VALENTE 
DA SILVA MARABÁ TUCUNARÉ - 

MARABÁ 17/07/2017 30/07/2017 14 0

322 SGT BM JOSE ARNOBIO 
PEREIRA DOS SANTOS MARABÁ GELADINHO - 

MARABÁ 17/07/2017 30/07/2017 14 0

323 CB BM ROBERTO BARBOSA 
DA SILVA ALTAMIRA PORTO DE MOZ 16/07/2017 31/07/2017 16 15

324 SD BM DENIS BOROTO COSME ALTAMIRA PORTO DE MOZ 16/07/2017 31/07/2017 16 15

325 CB BM PAULO LUCILANIO 
FREIRE DE SOUZA ALTAMIRA PORTO DE MOZ 16/07/2017 31/07/2017 16 15

326 SD BM AMANDA NE OLIVEIRA 
CASTRO ALTAMIRA PORTO DE MOZ 16/07/2017 31/07/2017 16 15

327 SGT BM ODENILSON LISBOA 
CORREA BELÉM COTIJUBA 01/07/2017 16/07/2017 16 0

328 SGT BM LUIS GONZAGA 
FEITOSA CAMPOS BELÉM COTIJUBA 01/07/2017 16/07/2017 16 0

329 CB BM SANDRO LUIZ 
GONZAGA SANTOS BELÉM COTIJUBA 01/07/2017 16/07/2017 16 0

330 CB BM THIAGO NOGUEIRA 
ALVES BELÉM COTIJUBA 17/07/2017 30/07/2017 14 0

331 CB BM JEFFERSON JOSE 
GARCIA NEGRAO BELÉM COTIJUBA 17/07/2017 30/07/2017 14 0

332 SD BM WELLINGTON SILVA 
DA SILVA BELÉM COTIJUBA 17/07/2017 30/07/2017 14 0

333 SD BM
SERGIO TIAGO 
CARVALHO DOS 

SANTOS
BELÉM MOSQUEIRO 17/07/2017 30/07/2017 14 13

Protocolo: 205938

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 005/2017-DGPC/PA DE 17 DE JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00486/2017.100273-0, registrado na Divisão de Homicídios, 
comunicando a morte do servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico da Polícia Civil, fato ocorrido em 
13/07/2017, no bairro Marambaia, no município de Belém, sendo 
objeto do IPL nº. 00486/2017.100132-7, instaurado pela Divisão 
de Homicídios em 14/07/2017.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a verdade 
quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do supracitado 
servidor, com escopo de pagamento de auxílio-acidente e outros 
direitos que porventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor RAIMUNDO 
NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico da Polícia 
Civil, fato ocorrido em 13/07/2017, em Belém, objeto do IPL 
nº 00486/2017.100132-7 (DH), para apuração dos fatos; com 
objetivo de ser comprovado o direito ao recebimento do auxílio-
acidente, previsto no Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO, Delegada de Polícia Civil, da 
Comissão de PAD da Corregedoria Geral, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser 
prorrogado por igual período;
III – Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretorias 
de Administração, para que adotem as providências de alçada, 
para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 205864

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 72/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 17 DE 
JULHO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR
FIR MINO DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;

CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUCIANO FREITAS FARIAS, matrícula nº 
5914074, Delegado de Polícia Civil, para acompanhar a execução 
do Acordo de Cooperação Técnica n.º 001/2017-PCE/PA-PMB, 
fi rmado entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ/PARÁ, cujo objeto é a fortalecer 
as atividades de Segurança Pública naquela região, bem como 
será disponibilizado pela Prefeitura de Oriximiná 04(quatro) 
servidores efetivos daquele Município, onde 02(dois) servidores 
desenvolverão atividades funcionais administrativas e os outros 
02(dois) servidores desenvolverão atividades de vigia, todos os 
04(quatro) na Delegacia de Polícia Civil no município de Oriximiná..
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo: 205840
PORTARIA N.º 73/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 17 DE 
JULHO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR, 
matrícula nº 58270, Delegada de Polícia Civil e ROSÃNGELA DO 
SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO, matrícula nº 5095530, 
Auxiliar de Serviço de Comunicação, para acompanhar a execução 
do Contrato n.º 027/2017-PCE, fi rmado com a ASSOCIAÇÃO 
PÓLO PRODUTIVO PARÁ, cujo objeto é a aquisição de materiais 
de consumo-camisas para os alunos do Curso de Formação das 
Categorias Delegado de Polícia, Escrivão de Polícia, Investigador 
de Polícia e Papiloscopista da Polícia Civil do Estado do Pará, 
Concurso Público C-203 e C-202/2016-SEAD/PC/PA.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo: 205834

PORTARIA N.º 071/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 20 DE 
JULHO DE 2017
  O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
 CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DEISY NEI RAMOS DE CASTRO LEMOS, 
mat. 5824672/1, Delegada de Polícia Civil, para acompanhar 
como FISCAL, a execução do Contrato n.º 039/2017-PCE/PA, 
fi rmado com a empresa LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E 
SERVIÇOS LTDA-EPP, Inscrita no CNPJ/MF, nº 18.641.075/0001-
17, cujo objeto é Aquisição de fechaduras para portas, internas e 
externas, para atendimento do Setor de Manutenção da Diretoria 
de Administração da Polícia Civil do Pará, baseado no processo nº. 
2017/69652, de 16/02/2017;
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 205751

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº. 004/2017-DGPC/PA DE 03 DE JULHO DE 
2017, publicada do Diário
Ofi cial do Estado nº 33.417, de 17/07/2017;
Onde se lê: fato ocorrido em 21/09/2017
Leia-se: fato ocorrido em 21/09/2015
Belém, 17 de julho de 2017
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Gerral da Polícia Civil

Protocolo: 205764

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:3; Contrato nº035/2014-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-06 
e Sebastião Alves de Jesus, CPF nº 134.731.902-68; Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, a contar 
de 21/07/2017 a 21/07/2018 do contrato de  locação de Imóvel 
nº035/2014-PCE/PA,  para fi ns não residenciais, para servir 
a Delegacia de Polícia de BANNACH/PA; Data de Assinatura: 
20/07/2017; Vigência: 21/07/2017 a 21/07/2018; Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 


